

Biuletyn Producenta Pieczarek Pieczarki 01/2022 i Imprezy Branżowe

Kwartalniki takie jak Biuletyn Producenta Pieczarek Pieczarki publikuje informacje, które mają za cel wzrost i utrwalanie wiedzy przydatnej w praktycznej działalności produkcyjnej oraz treści odnoszące się do aktualnych problemów. Zawierają one często przegląd informacji i wydarzeniach, które miały miejsce pomiędzy kolejnymi numerami Biuletynu. Ich aktualność wynika z terminu dostarczenia ich do redakcji. Często także odzwierciedlają zdarzenia jakie dzieją się w branży.

Cel pierwszy realizowany jest przez cztery artykuły przeglądowe.

- Pierwszy poświęcony jest dokarmiaczom. Dokarmiacze oparte o kukurydzę są tak samo przydatne w uprawie pieczarek jak białkowe. Ich główną funkcją jest przyspieszenie regeneracji grzybni po nałożeniu na półkę oprawę warunków dokarmiania oraz minimalizacja zagrożenia przez zielone pleśnie.
- Artykuł drugi omawia zagadnienie okrywy jako surowca do uprawy pieczarek. Obecnie obserwuje się tendencję do produkcji jednego typu okrywy przez jedną wytwórnię. Wynika to z ujednolicenia technologii uprawy pieczarki na rynek świeży na podłożu fazy III nakładanego mechanicznie. Maleje także rola okrywy jako magazynu wody gdyż ta rolę w dużej mierze przejmuje podłoże. W artykule wstępnym K. Szudyga prezentuje omawianą w branży na poziomie Unii zapowiedź o ograniczeniu czy zakończeniu produkcji okrywy w oparciu o kopane torfy. Na razie dominuje stwierdzenie aby wyłączyć z tych ograniczeń uprawę pieczarek. Ciekawą informacją jest prezentacja skutków dla środowiska okrywy traktowanej preparatem Biomex. Wpływa ona na aktywność biologiczną gleby po wprowadzeniu do niej wykorzystanej okrywy po zakończonej uprawie pieczarki.
- Artykuł trzeci traktuje o ochronie pieczarki wczoraj i dziś. Jego podstawową tezę jest stwierdzenie, że w miarę upływu lat maleje możliwość skutecznej ochrony pieczarki za pomocą preparatów chemicznych. Z jednej strony wynika to z wycofywania istniejących preparatów i braku nowych oraz z uwagi na procesy uodparniania się chorób. Poza tym wymaga tego uczestnictwo w zielonym ładzie polskiego rolnictwa.
- Z kolei czwarty artykuł traktuje o wpływie wyrównywania składników kompostu w trakcie produkcji podłoża. Materiał ten w części odnoszącej się do produkcji kompostu fazy I przedstawia metody mieszania składników kompostu wykorzystywane w innych krajach. Brak jest informacji jak wykonuje się to w Polsce. W Polsce co do zasady uwadnia się pomiot kurzy, fosfogipsy oraz słomę, mieszając na różnych liniach. Sposób ten zauważany jest w 50 numerze Mushroom Business, ale zamieszczone zdjęcie na początku artykułu ma niewłaściwy podpis; nie jest to mieszacz do gnojowicy, a do pomiotu i fosfogipsu z wodą i gnojowicą. Zaletą takiego rozwiania jest możliwość wykorzystania każdego rodzaju pomiotu nawet zbrzylonego na skutek miejscowego zwilżenia wodą oraz możliwość oznaczenia składu przed jego zastosowaniem. Ma to ułatwiać stabilizację zawartości azotu w mieszaninie ze słomą. To produkcja kompostu metodą na mokro oraz użycie tylko słomy i pomiotu, dająca podłoże o wysokiej aktywności, co wyróżnia jego produkcję krajową. Uzyskiwana jakość nie zostawia miejsca na import i zapewnia stabilność uprawy pieczarki w Polsce.

Z zagadnień uprawowych na szczególną uwagę zasługuje artykuł M. Grzeszka o sposobach podniesienia wydajności zbioru. Jednym z takich działań jest wiązanie i struktura okrywy, które mają zminimalizować czas na tzw. przerywkę i zbiór małych owocników poniżej 3 cm. Chciałbym od siebie dodać, że zagadnienie to; eliminacja przerywki oraz kontrola rozciągnięcia rzutu także w drugim i trzecim rzucie są możliwe i stają się wprost

koniecznością wobec wprowadzania robotyzacji zbioru i problemów z pracownikami do tej pracy. Obecnie to jeden z głównych celów technologa. Jego osiągnięcie wymaga takiego układu organizacyjnego aby technolog, nadzór nad zbiorem i zbieraczki pracowały w jednym zespole i były wspólnie rozliczane.

Robotyzacja w tym większym zakresie wyeliminuje pracę ręczną im więcej owocników będzie mógł zebrać chwytak. Prowadzone są prace nad systemem ciągłego śledzenia wzrostu zawiązków i owocników co poprzez uczenie maszynowe i współpracę ze sterownikiem pozwoli na lepszą ich kontrolę. Do tego zagadnienia będę chciał wrócić w kolejnym artykule przeglądowym BIULETYNU o zbiorze.

Zagadnienie właściwości pieczarki jako grzyba leczniczego oraz informacja o innych grzybach, a w szczególności soplówki, zagościły jak sądzę na stałe w Biuletynie. To ważny przyczynek do zamiany strategii promocji z właściwości dietetyczne na wartości lecznicze i dietetyczne grzybów w tym i pieczarki. Także przepisy kulinarne wskazują na możliwość wykorzystania większej ilości gatunków grzybów do sporządzania coraz ciekawszych a mam nadzieję i smacznych potraw z ich udziałem. Na uwagę zasługuje informacja Redakcji o zaangażowaniu ukraińskich producentów pieczarek w pomoc swoim żołnierzom w walce z rosyjskim agresorem.

Imprezy branżowe

W bieżącym roku zapowiadane są cztery imprezy branżowe, w których potencjalnie mogą uczestniczyć polscy producenci. Dwie z nich jedna w Rosji i druga na Ukrainie trudno odpowiedzieć obecnie jak one mogą przebiegać wobec rosyjskiej agresji na Ukrainę Dwie kolejne mogą cieszyć się szczególnym zainteresowaniem:

– **Pieczarkalia 2022 GOLD EDITION, 02.06.2022 r.**

Pieczarkalia 2022 odbędą się w Pałacu i Folwarku w Łochowie 02.06.2022 r. Należy z uznaniem podejść do podjęcia wysiłku organizacyjnego przez Wokas. Co można napisać o tych Pieczarkaliach? Stosunkowo niewiele, co oznacza iż informacja o nich jest bardzo ogólna. Należy więc śledzić kolejno udostępniane informacje, głównie na stronie Pieczarkalia 2022 lub kontaktować się ze wskazanymi w ulotce osobami.

Pieczarkalia organizuje samodzielnie Wokas. W tym kontekście zrozumiałą jest benefis prezesa SBGU na poprzednich Pieczarkaliach.

Pieczarkalia tegoroczne zapowiadane są jako konferencja-spotkanie, które ma dwa wymiary: informacyjny o tematyce branżowej i biznesowej oraz towarzyski. Program nie jest znany. Ciekawa jest natomiast zamieszczona informacja: "Konferencję dzielimy na dwa bloki tematyczne - pierwszy z nich to prelekcje uznanych nazwisk w świecie pieczarkarskim, które realnie wspierają i odpowiadają na pytania z zakresu profesjonalnej uprawy pieczarek" - to dość oryginalna zapowiedź. Z jednej strony może to chwyt marketingowy podnoszący zainteresowanie konferencją do czasu ogłoszenia tych nazwisk, z drugiej strony to dość ryzykowne działanie, gdzie organizator, w tym wypadku przedsiębiorstwo, podejmuje się oceny, kto w środowisku ma uznane nazwisko i realnie wpływa na profesjonalną uprawę pieczarek. Nie ukrywam swojego zainteresowania tym rankingiem oraz próbuję sobie wyobrazić jego skutki zarówno dla tych, którzy spełniają według czytających ten tekst podane kryterium, a werdyktem organizatora. Oczywiście mam swój ranking oraz sam przeglądam się w tym lustrze. Do merytorycznych treści konferencji będzie można się odnieść po ich prezentacji.

Istnym pytaniem jest w jakim kierunku powinny ewentualnie ewaluować Pieczarkalia. Czy tylko konferencji krajowej czy o szerszym zasięgu lub także połączyć z wystawą jak to ma miejsce na trzech wspomnianych wcześniej imprezach. Moim zdaniem brakuje wydzwiku międzynarodowego takiej imprezy, ważnego ze względu na umacnianie konkurencyjności polskiego pieczarkarstwa.

– **Dni Pieczarkarstwa Niderlandzkiego 2022**

To znana impreza o zasięgu międzynarodowym zaplanowana na 6-8.07.2022 roku. To co może przykuwać obecnie uwagę to pytanie czy także będzie zorganizowany wspólny polski pawilon pod auspicjami KOWR? Czy położy się na nią cień agresji Rosji na Ukrainę?

Dr Nikodem Sakosn